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KAPITULLI |

1. Véshtrim i pérgjithshém i situatés aktuale

Mé poshté vijon njé pérshkrim pérmbledhés i situatés aktuale lidhur me pérbérésit kryesoré
té reformés né AP shqiptare, si¢ jané parimet bazé t¢ SHC, menaxhimi térésor i burimeve
njerézore, organizimi funksional dhe strukturor i AP, si dhe procedurat dhe proceset
thelbésore té vendim-marrjes dhe kryerjes sé shérbimeve né AP.

1.1 Parimet bazé té Shérbimit Civil

1.1.1 Karakteristikat thelbésore té sistemit

Ligji nr. 8549, daté 11.11. 1999, “Statusi i népunésit civil” krijoi njé sistem té pérzier (miks)
té shérbimit civil, i mbéshtetur kryesisht tek pozicioni (posti), duke e kombinuar até edhe me
disa elementé té sistemit té karrierés. Karakteri dominues i sistemit té pozicioneve vérehet
né elementé té tillé si kriteret e rekrutimit, ngritja né detyré, lévizja paralele etj.

Fryma e ligjit té sipérpérmendur ka synuar krijimin e njé sistemi kryesisht t& hapur té SHC,
duke krijuar njékohésisht premisa edhe pér mobilitet té brendshém dhe karrieré. Treguesit e
viteve té fundit lidhur me ngritjet né detyré dhe lévizjet paralele déshmojné, megjithaté, se
né praktiké kemi té béjmé me njé sistem thuajse térésisht t& hapur per konkurrimin nga
jashte, pérfshiré dhe vecanérisht pozicionet mé té larta drejtuese té SHC (sekretari i
pérgjithshém, drejtori i pérgjithshém dhe drejtori i drejtorisé né ministri). Rekrutimet pér
pjesén mé té madhe té kétyre pozicioneve jané realizuar népérmjet procedurave té
konkurrimit té hapur pér kandidaté té jashtém por pa pérjashtuar konkurrimin edhe te
népunésve aktuale civilé.

Avantazhi kryesor i késaj situate ka gené térhegja drejt SHC e individéve té kualifikuar (té
diplomuar nga universitete té huaja apo me pérvoja pozitive né sektorin privat), qé nuk kané
gené mé paré pjesé e administratés publike. Disavantazhi i késaj hapjeje lidhet me faktin se
ajo mund té shkaktojé rénie té motivimit tek punonjésit aktualé té SHC, té cilét do té donin
té shihnin mé shumé elementé té karrierés né sistem.

Dukuria e mésipérme é&shté kryesisht pasojé e lidhjes sé forté me pozicionin (e vendosjes sé
tij né gendér té sistemit), gjé qé e bén mjaft té ngurté mobilitetin e brendshem horizontal dhe
vertikal dhe mjaft té justifikuar hapjen, duke patur potencialisht ndikim mbi motivimin e
népunésve civilé. Nga ana tjetér, ekzistojné gjithashtu disa problemeve gé kané té béjné me
gartésiné ligjore dhe faktoré frenues gé jané pjesé e sistemit (p.sh. periudha 1 vjecare e
provés edhe né rastin e lévizjes paralele né pozicione té ngjashme).
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1.1.2 Shtrirja vertikale

Shtrirja vertikale e fushés sé veprimit t¢ LSHC nis, sipas njé skeme hierarkie, nga pozicioni i
sekretarit té pérgjithshém té ministrisé dhe shkon deri tek niveli i specialistit. Né praktikén e
deritanishme vihet re, njé konsolidim i kénagshém né nivelet e ulta dhe t& mesme (tregues i
pranueshém garkullimi), ndérsa pér nivelin e larté t&¢ SHC treguesi i garkullimit ka gené i
larté, gjé qé tregon pér faktin se kéto pozicione jané disi mé té ekspozuara ndaj ndryshimeve
té mundshme politike apo edhe ndaj raporteve personale epror-vartés pavarésisht nga
motivimi i drejté apo abuziv i kétij garkullimi.

1.1.3 Shtrirja horizontale

Shtrirja horizontale e fushés sé veprimit t¢ LSHC éshté e kufizuar né disa institucione (KM,
ministri, institucionet e pavarura, bashki, garge etj). Numri i népunésve té institucioneve té
mésipérme, gé jané pérfshiré deri mé tani né statusin e népunésit civil éshté rreth 4 mijé
veté. Nga kéto népunés civilé né Késhillin e Ministrave dhe ministrité e linjés jané rreth
1400 népunés civile duke pérbére vetém 1/3 e totalit.

Statusi i disa kategorive té tjera népunésish, té institucioneve té tilla si tatime, dogana,
polici, diplomaci etj., rregullohen me ligjet pérkatése, té cilat né thelb pérmbajné disa
elemente té ngjashme ose té péraférta me ato té statusit té népunésit civil.

Statusi 1 pjesés tjetér t€ punonjésve té administratés publike (arsimi, shéndetésia etj.),
pérfshiré administratéen dhe punonjésit e degéve té ministrive né rrethe dhe/ose garge e gé
pérbéjné dhe numrin mé té madh té punonjésve né kété sektor, bazohet thjesht né Kodin e
Punés.

1.2 Menaxhimi i burimeve njerézore

Né kété seksion do té paragitet gjendja aktuale e aktivitetit t&¢ menaxhimit té burimeve
njerézore, duke u ndalur né elementét e saj mé thelbésoré té tillé si rekrutimi, ngritja né
detyré, lévizja paralele, vlerésimi i performancés individuale, procedurat disiplinore dhe
sistemi i trajnimit.

1.2.1 Rekrutimi

Rekrutimi né SHC bazohet né konkurrimin pér ¢cdo pozicion dhe éshté i hapur pér kandidaté
té jashtém (nése nuk éshté plotésuar numri 4 i kandidatéve té brendshém). Testimi kryhet
nga njé komision ad hoc. Eprori i drejtpérdrejte pérzgjedh si fitues njé nga tre kandidaturat e
seleksionuara nga komisioni. | pérzgjedhuri kalon népérmjet njé periudhe 1-vjecare prove,
pérpara se té konfirmohet si népunés civil né pozicionin pérkatés.
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Né procesin e pérzgjedhjes, vlerésimi i CV-sé z& 26% té pikéve té konkursit (plus 4% nga
intervista me gojé), kundrejt 70 % té pikéve né testimin me shkrim. Testi me shkrim éshté
pércaktues né pérzgjedhjen nga komiteti ad hoc.

Né vitet e para té zbatimit té kétij procesi rekrutimi, vérehej njé numér relativisht i vogél
konkurentésh pér cdo pozicion, mé pas ky numér éshté rritur gradualisht. Né dy vitet e
fundit, megjithaté, mund té konstatohet njé rénie e numrit mesatar té kandidatéve qé
konkurojné pér njé pozicion, sidomos né nivelet e larta t¢ SHC.

Shkaku kryesor pér kété gjendje mund té kérkohet né shtimin relativ té numrit té kontratave
paraprake (t€é pérkohshme) qé pasuan edhe njé fazé ri-strukturimi té thellé té té gjitha
ministrive, té cilat mund té perceptohen si paracaktim lidhur me rekrutimin né njé pozicion
té caktuar dhe rrjedhimisht konkurset mund té paragjykohen nga kandidatét potencialé.
Kontratat paraprake, nga ana tjetér, pérbéjné njé mjet mjaft elastik rekrutimi dhe pérdorimi i
tyre ne menyre te kufizuar e né masén e duhur siguron burimet e kérkuara njerézore né
momente nevojash emergjente etj. Duket se pérdorimi i kontratave paraprake nuk éshté béré
né ményré té balancuar dhe nuk ka marré sa duhet né konsideraté efektin kontrovers te kétij
instrumenti.

Konsiderohet se konkurrimet jané pérgjithésisht objektive, por ményra e vlerésimit né to
priret drejt testimeve shabllon dhe teorike, pérdoren metoda skematike, gé vlerésojné mé
shumé informacionin e memorizuar, né dém té vlerésimit té aftésive analitike, formimit,
potencialit krijues apo personalitetit. Si rregull, konkurrimi ka gené i hapur pér kandidatét e
jashtém, né té gjitha nivelet.

Rekrutimi éshté njé proces i ngadalté dhe me kosto relativisht té larté, pasi zbatohet ve¢mas
pér ¢do pozicion pavarésisht nga niveli apo ngjashmérité e detyrave mes pozicioneve.

Rritja e cilésisé sé népunésve civilé népérmjet procesit té rekrutimit

Pérsa i pérket pranimit né SHC, njé réndési té vecanté ka patur térhegja né administratén
publike e kapaciteteve té shkolluara jashté vendit dhe sidomos atyre me kualifikime
pasuniversitare (té tipit master, apo doktoratura dhe tituj shkencorg), gjé gé éshté mundésuar
nga natyra e hapur e sistemit té SHC.

Né kété drejtim, u ndryshua sistemi i vlerésimit me piké té kandidatéve gjaté rekrutimit duke
iu dhéné njé vlerésim shtesé té vecanté kandidatéve me master dhe doktoraturé. Kjo mase u
parapri nga njé fushaté intensive pér informimin e kandidatéve lidhur me kété sistem
vlerésimi. Pér mé tepér, ministrité e linjés jané udhézuar, qé né procesin e pérzgjedhjes sé
kandidatit fitues nga treshja e kualifikuar, t’u jepet prioritet kandidatéve, té cilét kané
mbaruar studimet e larta né shkollat jashté vendit.

Sé fundmi, né 1 janar 2008, né kuadér té miratimit té vendimeve té Késhillit t¢ Ministrave,
né fushén e pagave, népunésve civilé me kualifikime pasuniversitare, grada e tituj
shkencoré, u éshté njohur e drejta e pérfitimit té njé shtese pér kualifikimin pérkatés,
gjithmoné, nése ky kualifikim éshté né pérputhje me pérshkrimin e punés sé népunésit civil.
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Zbatimi i procedurave té pranimit né shérbimin civil

Procedurat e pranimit né shérbimin civil kané vazhduar té kryhen pa ndryshime thelbésore.
Pas ndérprerjes sé konkurimeve né 6-mujorin e dyté té vitit 2005, konkurset filluan té
zhvillohen sérish né muajt janar-shkurt 2006, pasi edhe procesi i ristrukturimit té
institucioneve dhe sistemimit te népunésve ekzistues pérfundoi né até periudhé. Megjithaté,
gjaté vitit 2006, u realizua nj& numér relativisht i ulét konkursesh, krahasuar me vitet e
méparshme, kryesisht pér shkak té kohés sé kérkuar pér zhvillimin e tyre. Ndérkohg, gjaté
vitit 2007, ka tendencé té dukshme té pérmirésimit té shifrave né kété drejtim.

1.2.2 Ngritja né detyré

Mundésia pér ngritje né detyré krijohet né rastet kur paragiten katér konkurrues té
brendshém (népunés aktualé) pér njé pozicion. Nése kushti i mésipérm nuk plotésohet,
konkurimi pér até pozicion hapet pér kandidatét e jashtém. Né praktiké, ngritja né detyré ka
ndodhur né njé pérgindje mjaft té vogél rastesh. Ekzistojné, megjithaté, disa paqgartési lidhur
me ndryshimin e pozicionit (avancim) brenda njé niveli (p.sh. té larté) nése kjo pérben
ngritje ne detyre apo l8vizje paralele, gjé qé véshtiréson pasqyrimin real té kétij treguesi.

Avantazhi kryesor i késaj dukurie éshté se konkurimi publik ka promovuar térhegjen e
kandidatéve té afté nga jashté administratés, gjé gé krijon mundésiné e sjelljes sé njohurive
dhe metodave té reja té punés nga ata kandidaté gé kané studiuar jashté vendit apo nga ata
gé vijné prej sektorit privat. Disavantazhi, nga ana tjetér, ka té béjé me praniné njé kostoje
oportune né lidhje me siguriné e Kkarrierés, gé mund té motivonte mé miré népunésit e
brendshém civilé.

1.2.3 Lévizja paralele

Konstatohet njé mobilitet i ulét né kété drejtim, Kjo si pasojé e sistemit, ku pozicioni
mbizotéron ndaj karrierés, si dhe e paqartésisé sé sipérpérmendur lidhur me pozicionet
brenda nivelit. Sistemi aktual lidhur me kété aspekt konsiderohet té jeté subjektiv. Vendimi i
eprorit direkt mbi l8vizjen e mundshme paralele nuk mbéshtetet né kritere ligjore objektive
dhe, nga ana tjetér, ekzistenca e periudhés sé provés pas lévizjes paralele, edhe pse
pozicionet mund te jené té njéjta apo mjaftueshmérisht té ngjashme, pérbén njé faktor shtesé
frenues. Lidhur me anén pozitive dhe negative té késaj situate mund té jepen komente té
ngjashme me ato mbi ngritjen né detyré.

1.2.4 Vlerésimi i performancés individuale

Vlerésimi i performancés individuale té népunésve civilé kryhet njé heré né vit, megjithaté
sé fundmi kjo éshté modifikuar, duke vendosur periudha 6-mujore vlerésimi. Vérehet, se
teorikisht ekziston njé lidhje mes pozicionit, pérshkrimit té€ punés, detyrave/objektivave dhe
vlerésimit. Sistemi i vlerésimit éshté i shkallézuar, me kritere vlerésimi nga 1 - 4 ku njéshi
éshté vlerésimi mé pozitiv, e pastaj shkon duke zbritur deri te katra (vlerésimi negativ).
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Statistikat vjetore té vlerésimit té performancés demonstrojné deviacione té forta né favor té
vlerésimit me 1 (shumé miré) dhe 2 (mire). Kjo mendohet se vjen pér shkak té konformizmit
né vlerésim, né kushtet e njésive shumé té vogla administrative (pak punonjés té
familjarizuar mes tyre), si dhe mungesés sé njohurive dhe aftésive pér té vlerésuar apo pér té
caktuar detyra té matshme (nga ana e eproréve). Edhe lidhja e kétij vlerésimi me njé
shpérblim té diferencuar né pagé sipas notes vlerésues nuk ka ndihmuar né forcimin e
objektivitetit té vlerésimit ndérsa lidhja e dobét e rezultateve té vlerésimit me shanset pér
karriere demotivojné kryerjen e njé vlerésimi serioz dhe objektiv.

Ecuria e procesit té vlerésimit té rezultateve vjetore vazhdon té mbetet problematike. Numri
I népunésve é pérfshihen si vlerésues té vartésve té tyre éshté i madh dhe kjo rrit
mundésiné e inkoherencés horizontale né vlerésim. Nga ana tjetér kapacitetet dhe njohurité
pér metodat e vlerésimit jané mjafté dobéta dhe trajnimet né kété fushé kané géné mjaft té
kufizuara. Situata véshtirésohet edhe si rezultat i veprimit té faktoréve té tjeré jashté
vlerésimit si: ndryshimet e shpeshta dhe/ose té thella strukturore dhe té pérshkrimit te punés,
ndryshimet né stafet etj.

Né drejtim té rishikimeve legjislative, gjaté vitit 2007, pér t’u ardhur né ndihmé edhe
institucioneve, DAP ka propozuar disa rregullime né udhézimin aktual té vlerésimit té
rezultateve individuale né puné (éshté pérgatitur projektudhézimi dhe éshté dérguar tashmé
pér mendim né ministrité e linjés). Kéto ndryshime, reflektojné rregullimin e disa
problemeve té konstatuara nga praktika e deritanishme, té cilat lidhen me njé mbarévajtje
mé té miré té procesit.

1.2.5 Procedurat disiplinore

Procedurat disiplinore kané té béjné me masat disiplinore gé jepen né rastet e konstatimit té
shkeljes sé rregullave apo té moskryerjes sé detyrave. Masat disiplinore dallohen nga
vlerésimi negativ i performancés (nuk jané identike).

Vendim-marrja lidhur me kéto procedura pérgendrohet tek eprori direkt dhe mé pas egziston
mundésia e ankimit té drejtpérdrejté né KSHC. Konstatohet se numri i masave disiplinore,
né praktiké, éshté i vogél. Vérehet, nga ana tjetér, njé shpérndarje jouniforme e tyre,
historikisht njé numér relativisht mé i madh masash disiplinore éshté dhéné né momente
ndryshimesh politike.

Ligji éshté relativisht i pagarté lidhur me zbatimin e masés sé uljes né detyré, kur né njé
institucion (ku éshté dhéné njé masé e tillé) nuk ekzistojné vende pune té njé kategorie mé té
ulét. Né kéto raste, njé masé e tillé rezulton e pazbatueshme apo té paktén problematike.
Dicka e ngjashme konstatohet edhe lidhur me mundésiné e kthimit né pozicionin e
méparshém, pasi parashkruhet masa disiplinore.



STRATEGJIA NDERSEKTORIALE E REFORMES NE ADMINISTRATEN PUBLIKE ~ 2009-2013

1.2.6 Sistemi i trajnimit

Kérkesa pér trajnim konsiston kryesisht né njé trajnim té detyruar gjaté kohés sé provés té
népunésit civil, gé pasohet edhe nga testimi pérkatés; si dhe trajnime té tjera sipas kérkesave
té agjencive pérkatése shtetérore e ge merren parasysh ne vleresimin e nevoja per trainim ge
ITAP kryen periodikisht. Si rregull, nuk kérkohen testime né pérfundim té Kkryerjes sé
trajnimit. Gatishméria e népunésve civilé pér t’u trajnuar vérehet té jeté e dobet, kjo ndoshta
pasi mungon njé lidhje e garté e procesit té trajnimit me pagén dhe Kkarrierén, si dhe pér
arsye té ekzistencés sé njé mentaliteti jobashkékohor tek népunésit dhe eprorét e tyre direkt
lidhur me vlerat e trajnimeve.

Oferta pér trajnim vjen dhe realizohet kryesisht nga ITAP. Ky institucion ofron trajnime té
natyrés afatshkurtér, disa ditore. Aktualisht ITAP ofron tre paketa t¢ médha trajnuese pér
“Pérmirésimin e Aftésive Menaxhuese dhe Funksionale”, “Céshtjet gé lidhen me Integrimin
né BE” dhe “Trajnime pér Pushtetin Vendor”. Gama e veprimtarive éshté zgjeruar sé fundi,

duke pérfshiré edhe administratén tatimore dhe doganore.

Buxheti i trajnimeve té SHC ndodhet i pérgendruar tek ITAP. Ekzistojné gjithashtu oferta
ad-hoc pér trajnime sipas programeve/projekteve qé agjencité e ndryshme zhvillojné me
donatoré té caktuar.

Nuk konstatohet detyrimi pér trajnime, si kusht pér té avancuar né Kkarrieré, si dhe nuk
vérehet ndonjé lidhje konkrete mes trajnimit, testimeve periodike dhe performancés sé
népunésve civilé. Bonuset (shpérblimet shtesé) konstatohen té akordohen vetém pér
kualifikime, por jo pér trajnime’.

Aktualisht, ITAP e ka té ndaluar gé té ofroje trajnime jashté Administratés Publike. Shtimi
I numrit té népunésve civilé, né té ardhmen e afért, do té sillte njé shtim té konsiderueshém
té volumit té punés pér ITAP-in.

1.2.7 Pagat

Reforma né fushén e pagave, ka pasur si objektiva kryesoré té saj:

- krijimin e njé sistemi unik té pagave dhe shpérblimeve né administratén publike,
népérmjet shtrirjes sé sistemit té parimeve dhe treguesve té pagave té népunésve civilé,
né té gjitha institucionet e administratés publike;

- rregullimi i situatés sé pagave, shpérblimeve dhe strukturave, pér institucionet e pavarura
(miratimi nga KM i vendimit pér dérgimin né Kuvendin e Shqipérisé té projektligjeve
pérkatése).

Arritjet e deritanishme dhe problematika e késaj fushe jané trajtuar né njé dokument té
vecanté me natyré strategjike, “Politikat né fushén e pagave”. Vlen té theksohet se si rezultat
i reformimit, niveli i pagave né administratén publike shgiptare dhe vecganérisht né SHC

! Ne sferen e arsimit ka filluar te perdoret testime periodik kalimi me sukses i te cilit shogerohet me rritjen e
kategori dhe page per mesuesit. Kjo metode nuk perdoret ne SHC.
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éshté rritur ndjeshém. Ndérkaqg parimi “pér pérgjegjési te njéjté pagé e barabarté” ka gjetur
njé zbatim mé harmonik brenda sferés sé ndikimit t& Késhillit té Ministrave dhe deri diku né
bashki dhe garge. Ndérkaq sistemi i pagave né té ashtuquajturat “Institucione té Pavarura”
éshté mé i deformuar pér shkakun se atyre iu &shté njohur e drejta qé pagat té pércaktohen
sipas ligjeve pérkatése organike dhe jo sipas njé sistemi té integruar.

1.3 Organizimi funksional dhe strukturor i administratés publike

1.3.1 Né nivel gendror

Né aparatin e nivelit ministerial konstatojmé aktualisht katér ndarje té médha té punés, ato
vijné mé tepér si rrjedhojé e natyrés sé punés, se sa nga fusha e veprimtarisé:
1. Zhvillimi i politikave
2. Ofrimi direkt i shérbimeve pér publikun dhe institucioneve té tjera (nése ka shérbime
direkte)
3. Kiryerja e aktivitetit rregullator (inspektim, licensim etj.)
4. Realizimi i shérbime té brendshme (mbéshtetése)

Pérgjithésisht vérehet njé delegim tepér i kufizuar né vendim-marrje brenda institucioneve.
Komunikimi ndérmjet njésive brenda njé ministrie rezulton relativisht i véshtiré, duke
penguar shpesh proceset e konsultimit dhe véshtirésuar koordinimin e veprimeve. Kéto
véshtirési konstatohet se shtohen edhe mé tepér né rastin e komunikimit ndérministror.

Aktualisht konstatohet prodhim intensiv politikash, por procesi i politiké-bérjes nevojitet té
hapet, harmonizohet dhe modernizohet mé tej. Né varési té ministrive, ndodhen institucione
me funksione t& ndryshme (kérkimore-shkencore, agjenci té koordinimit, t& ofrimit té
shérbimeve, inspektorate etj.), por shume nga kéto institucione kané funksione té pérziera
(mikse). Mendohet se natyra e agjencive né varési duhet té jeté e dominuar nga njé lloj
funksioni. Ka vend gjithashtu pér shkrirje shérbimesh dhe organizime mé té médha (merge).

Gjaté periudhés 2006 — shtator 2007, né zbatim té programit té geverisé, si dhe té detyrave té
pércaktuara pér Departamentin e Administratés Publike:

e pérfundoi procesi i rishikimit funksional dhe strukturor pér té gjitha ministrité e
linjés;

e né zbatim té vendimeve pérkatése té pagave, filloi procesi i rishikimit funksional dhe
strukturor, pér institucionet né varési té Késhillit t¢ Ministrave/ Kryeministrit dhe
ministrive té linjés.

Pavarésisht arritjeve té€ mésipérme, gjaté procesit té rishikimit té strukturave, u vuné re edhe
njé séré problemesh dhe konkretisht:

- ministrité nuk kishin njé koncept té garté, se ¢faré synonin té arrinin, kur propozonin
ndryshimin e strukturés;

10
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- sa mé sipér, solli si pasojé ndryshimin shumé té shpeshté té strukturave, me intervale
shumé té shkurtra mes kétyre ndryshimeve, duke krijuar njé pagéndrueshméri
strukturore e reflektuar mé pas, edhe né pérshtatjen me detyrat e reja té népunésve dhe
me uljen praktike té volumit dhe nivelit cilésor té punés;

- gjithashtu, pati njé deformim té tipologjisé sé institucioneve dhe nuk u respektua parimi i
ndértimit té strukturés sé institucioneve, sipas sistemit piramidal, me bazé té gjeré té
njésive pérbérése te strukturave te institucioneve (numér i vogél vartésish pér njé epror).

Duke konsideruar mangésité e véna re né kété fushé né vitet e méparshme, pér t’ju ardhur né
ndihmé menaxhereve te institucioneve né procesin e analizave funksionale dhe organizative
té nevojshme, né mbéshtetje té ndryshimeve strukturore, jane kryer disa trainime dhe jane
perhapur metodika sqaruese.

1.3.2 Né nivel gendror dhe garku/vendor

Pjesa mé e madhe e ministrive kané njési territoriale (organizim territorial), si rregull né
rrethe e garge. Ky organizim territorial nuk éshté uniform, edhe pér shkak té vecorive té
aktivitetit. Prefektura ka funksionin e koordinimit té shérbimeve té decentralizuara, por kjo
éshté mé tepér kompetencé teorike pasi né praktiké njésite territoriale t&¢ ministrive jané
shume me fort te lidhura me ministrité pérkatése. Njésité territoriale kané kryesisht
funksione té kryerjes direkte té shérbimeve dhe funksione inspektuese e licensuese.

Disa nga ministrité kané kryer apo kané né proces riorganizimin e njésive né territor, né disa
té tjera kjo éshté e pamundur. Problemi kryesor ka té béjé me faktin se kéto njési jané té
vogla pér funksione té fragmentuara, qofté edhe té sé njéjtés ministri, koordinimi i tyre éshté
i véshtiré dhe cdo degé ka njésite e veta mbéshtetése, duke cuar né shfrytézim jooptimal té
burimeve.

Ristrukturimi territorial i ministrive ka tentuar té ndjeké dhe té pasqyrojé edhe ecuriné e
reformés se decentralizimit. Gjithsesi nuk mund té thuhet se dy proceset kané qéné
mjaftushmerisht komplementare mes tyre dhe pér pasoje vérehen personel dhe kosto shtesé
me role t& mbivendosura.

1.4 Procedurat dhe proceset thelbésore té vendim-marrjes dhe kryerjes sé shérbimeve né
administratén publike

1.4.1 Proceset administrative

Né sistemin e rishikimit administrativ konstatohet deficencé lidhur me procesin e ankimit
pasi pothuajse té gjitha aktet nxirren nga titullari. Njé tjetér problem ka té béjé me faktin se
vendimet normative té bashkive, degéve té ministrive etj. jané mjaft té véshtira pér t’u
gjendur. Pér mé tepér, praktika tregon se haset né rezistence kur tentohet té realizohet forma
elektronike e komunikimit ndérmjet institucioneve.
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Proceset administrative pérfshijné aktualisht njé gamé té gjeré aktivitetesh, té tilla si:

- zhvillimi i politikave

- transparenca

- koherenca

- pérfshirja e grupeve té interesit

- one stop shop

- pranimi i heshtur

- ankimi administrativ

- ankimi né gjykaté i akteve administrative
- publikimi i vendimeve

- Vvénia né dijeni e paléve etj.

Shkalla e cilésisé sé realizimit né praktiké té kétyre parimeve té réndésishme proceduriale,
me gjithé pérmirésimet le mjaft vend pér té déshiruar. Né fakt, gjaté viteve jané
eksperimentuar me sukses ne disa raste thjeshtézime proceduriale, modeli one-stop-shop,
pranimi i heshtur, delegimi poshté, zbatimi i teknologjisé moderne, gjithsesi kéto pérbejné
vetém njé bazé té miré modelesh dhe jo njé ndryshim masiv té proceseve administrative.

12
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KAPITULLI 11

2. Vizioni, prioritetet dhe géllimet strategjike

Vizioni strategjik per administraten publike éshté:

> Njé administraté e géndrueshme e profesionale gé rinovohet népérmjet konkurimit té
ndershém dhe gé krijon mundési pér kariere.

> Njé adminisraté e mire organizuar e tillé gé té mundé pérballojé detyrat né njé sistem
me shtet té vogél por efektiv gé mbéshtetet né decentralizim dhe dekoncentrim.

> Njé administraté gé bazohet né procese vendimarrése, transparente, pérfshirése dhe e
pérgjegjshme ndaj publikut.

Ky vizion pércakton edhe prioritetet bazé té pérmirésimeve strategjike dhe operative té
sistemit té administratés publike né tre drejtime thelbésore:

a. modifikime dhe pérmirésime né sistemin e shérbimit civil dhe né pergjithési té
manaxhimit té burimit njerézor

b. modifikime né sistemin organizativ dhe funksional té organeve dhe strukturave té
administratés publike

c. modifikime dhe pérmirésime né procedurat dhe mjetet gé pércaktojné cilésing e
vendimmarrjes dhe kryerjes sé shérbimeve né administratén publike.

2.1 Parimet bazé té& modelit t&¢ Shérbimit Civil

2.1.1 Karakteristikat thelbésore té sistemit

Thelbi i sistemit do té mbetet pozicioni, por duke e pasuruar me mé shumé elementé té
sistemit té karrierés, si dhe duke likuiduar faktorét frenues ndaj rritjes se mobilitetit té
brendshém horizontal dhe vertikal.

2.1.2 Shtrirja vertikale

Vlerésohet si mjaft pozitive shtrirja aktuale vertikale e fushés sipas LSHC dhe
rekomandohet gé kjo shtrirje duhet ruajtur qofté pér kufirin e sipérm si edhe pér até té
poshtém, respektivisht Sekretari i Pergjithshém dhe specialisti.
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2.1.3 Shtrirja horizontale

Sugjerohet njé shtrirje e fushés sé veprimit t¢ LSHC né disa institucione té médha géndrore
si dhe né degét e ministrive, institucionet e varésisé dhe komuna etj. Parimet thelbésore té
rekrutimit, performanceés, karrieres, trajtimit dhe garancive té LSHC duhet té pérhapen sa mé
shumé né administratén publike. Njé zgjerim i tillé do té rriste numrin e punonjésve té SHC
né rreth 3-fishi i numrit aktual. Ndaj gjithashtu konsiderohet si shumé e réndésishme gé kjo
shtrirje té béhet graduale, e lidhur fortésisht me ecuriné e rishikimit funksional dhe
strukturor té instutucioneve té administratés publike si dhe duke marré parasysh vecantité e
kategorive té caktuara té kétyre institucioneve (psh. institucionet e vogla né territor té tilla si
komuna e bashki pérkundrejt ministrive)

Népunésit e shérbimeve publike si arsimi, shéndetésia, tatim/dogana, rendi publik, mbrojtja,
diplomacia etj duhet té kené status té vecanté pér shkak té vecantisé sé tyre por gjithsesi
duke pérmirésuar elementet bazé t€ konkurueshmérisg, karrierés, vlerésimit té performancés
etj. né lidhje me grupe té tilla té népunésve civile.

2.2 Menaxhimi i burimeve njerézore

2.2.1 Rekrutimi

Nuk sugjerohen ndryshime thelbésore té parimeve baze te procedurés sé pérzgjedhjes.
Parimi i konkurueshmérisé sé hapur dhe objektivitetit duhet té ruhet dhe forcohet; nga ana
tjetér, ményra e vlerésimit té kandidatéve do té béhet mé profesionale duke synuar
vlerésimin e aftésive. Rekrutimi né grup i konkurentéve, bazuar né nevojat e parashikuara
duhet té pérbéjé menyrén kryesore té rekrutimit né nivelin e specialistéve.

2.2.2 Ngritja né detyré

Nuk propozohet ndonjé ndryshim i réndésisé strategjike lidhur me kété aspekt. Sistemi
aktual, bazuar né konkurencen dhe meritat vlerésohet pozitivisht, por duhet stimuluar
zbatimi mé i mire né praktiké. Sugjerohet gé niveli i larté drejtues gé pérfshin Sekretarét e
Pérgjithshém dhe Drejtorét e Pérgjithshém té organizohet dhe manaxhohet né pérputhje me
modelin e “Segnior Civil Servant”, me tiparet e njé korpusi.

2.2.3 Lévizja paralele

Lévizja paralele dne mobiliteti né pérgjithési konsiderohet i dobishém dhe duhet nxitur né
nivele shumé mé té larta gofte si ményré e plotésimit té vendeve té lira ashtu edhe né formén
e re te programuar me géllim pasurimin e eksperiencés sé népunésve civilé. Ky éshté njé nga
parimet e shprehura dobét né sistemin aktual dhe synohet qé mobiliteti i brendshém té
forcohet. Suksesi né kété piké do té ndihmonte drejtpérdrejt né konsolidimin e SHC. Njé
mobilitet mé i larté kérkon gjithashtu rishikim té kritereve dhe procedurave té hartuara pér
kété géllim.
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2.2.4 Vlerésimi i performancés individuale

Sugjerohet gé sistemit té sotem t’i shtohet edhe kriteri i kombinimi té vlerésimit té
performancés individuale me até té strukturés pérkatése; pérdorimi i metodés sé
vetévlerésimit si dhe té keté gjithashtu vlerésim pér eprorin dhe kolegun.

2.2.5 Procedurat disiplinore

Shuméfishimi i numrit té népunésve civilé pér shkak té zgjerimit horizontal dhe shpérndarja
territoriale e tyre mund té kérkojé rishikimin e shpérndarjes sé kompetencave té sotme té
menaxhimit té burimit njerézor dhe té ankimeve (roli dhe/ose mjetet e DAP, KSHC).

2.2.6 Sistemi i trajnimit dhe shkollimit

Ky sistemi duhet té synojé né analizimin sa mé té sakté té nevojave pér trajnim dhe ofrimin
e trajnimeve né nivele bashkékohore. Krahas trajnimeve masive, duhen krijuar mé tepér
programe specifike trajnimesh gé iu pérgjigjen nevojave té vecanta (tailor-made) dhe
dinamikés sé problematikave t¢ SHC si dhe té pérdoren njé numér i kufizuar
testimesh/trajnimesh té detyrueshme e periodike Ndérkag duhet pérmirésuar sistemi i
incentivave pér nxitje té vullnetit individual dhe institucional pér t’u trajnuar.

Gjithashtu, me synimin e krijimit té njé administrate té afté profesionalisht, njé
vémendje e vecanté do t'i kushtohet térhegjes sé individéve me shkollimin mé té
miré dhe eksperiencén mé té pasur né administrimin publik népérmjet mjeteve té
pérshtatshme pér “rifitimin e trurit”. Né kété kuadér do té konsiderohet ngritja e
Shkollés sé¢ Administratés Publike.

2.3 Organizimi funksional dhe strukturor i administratés publike

2.3.1 Né& nivel gendror

Vizioni dhe synimet strategjike

Ndérsa éshté béré njé rishikim funksional i administratés shtetérore qendrore mbi
organizimin e saj nevojitet njé rishikim funksional i njésive apo agjencive té varsisé me apo
pa status juridik. Njé rishikim i kornizés ligjore mbi organizimin dhe funksionimin e
administratés shtetérore duhet té jeté pérfundimi i kétyre ushtrimeve riorganizuese dhe
strukturuese né ményré gé té vendosin rregulla té garta né krijimin e agjencive, nxitjes sé
koordinimit té brendshém dhe eficencés, dhe mbajtjes sé linjave té garta té pérgjegjésive
ndérmjet organeve administrative shtetérore.

Eficenca duhet té nxitet, ndér té tjera, népérmjet njé rregulloreje mé té miré dhe pérdorimit

té delegimit té brendshém hierarkik t€¢ kompetencave administrative e politike-bérésé dhe
lehtésimin e komunikimit dhe bashképunimit brenda dhe ndér institucional. Njésité
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organizative baze brenda institucioneve té médha (si psh. brenda ministrive) duhet té pajisen
me pérgjegjési té mjaftueshme pér té vetvepruar.

Filozofia e rishikimit funksional duhet té transmetohet edhe né institucionet e varésisé. Eshté
e nevojshme té synohet drejt shkrirjes apo bashkimit té institucioneve té varésisé sa heré gé
kjo do té ishte e dobishme. Ndérkohg, rishikimi funksional-strukturor duhet té keté edhe
synime té tjera, si p.sh. racionalizimi i pérdorimit t& burimeve, Krijimi i strukturave té
pérshtatshme duke marré parasysh ményrat e reja t¢ menaxhimit né sektorin privat apo edhe
pérdorimin e metodave té kontraktimit té subjekteve private népérmjet formave
koncensionare.

2.3.2 Né nivel rajonal/vendor

Paralelisht me decentralizimin e funksioneve, té kombinuar me delegimin e vendim-marrjes
dhe pérdorimin e teknologjive té reja, synohet njé tkurrje graduale e degéve né territor.

Shumé nga njésité territoriale do té riorganizohen, pér té kryer funksione té pérbashkéta,
duke racionalizuar edhe realizimin e shérbimeve té veta mbéshtetése.

Né procesin e riorganizimit duhet té mbahen parasysh papajtueshmérité e mundshme
ndérmjet funksioneve té ndryshme.

2.4 Pérmirésimi i procedurave dhe mjeteve té vendim-marrjes dhe kryerjes sé shérbimeve
né administratén publike

Né kété drejtim ka nevojé té nxitet mé tej:

- transparenca né vendimarrjen normative dhe administrative,

- zgjerimi i konsultimit publik dhe i pjesémarrjes sé publikut né vendimmarrjen pér
politikat,

- lehtésimi i pérmbushjes sé detyrimeve administrative nga qytetarét (one-stop shop,
miratimi ne heshtje),

- akses mé té miré né informacionin publik dhe né aktet administrative,

- pérmirésimi i procedurave té ankimit administrativ brenda administratés dhe mé tej
né gjykatat administrative,

- Pérdorimi masiv i teknologjisé moderne té informacionit dhe publikimi elektronik

zyrtar i vendimeve administrative.
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KAPITULLI 11

3. Politikat dhe pérmirésimet operative
3.1 Parimet bazé té modelit t¢ Shérbimit Civil

3.1.1 Karakteristikat thelbésore té sistemit

Rishikimi i disa elementéve té sistemit té bazuar tek pozicioni, té cilat pengojné mobilitetin
dhe rrisin kostot e manaxhimit. Vlerésohet se pér njé numér mé té madh pozicionesh té té
njéjtit nivel kérkesat e vendit té punés jané mjaftueshmérisht homogjene dhe mundésia e
Iévizjes horizontale (mobilitetit horizontal) jané t€ médha. Sugjerohet krijimi i grupeve té
pozicioneve me karakteristika té ngjashme né té cilin mund té mbéshtetet koncepti i
rekrutimit né grup dhe levizja e liré horizontale pa periudhé prove.

3.1.2 Shtrirja vertikale

Bazuar né modelin e korpusit té zyrtaréve té nivelit té larté (Segnior Civil Servant) gé
pérfshin Sekretarét e Pérgjithshém dhe Drejtorét e Pérgjithshém, népunésit me kété status
lévizin lirisht né ¢do pozicion né institucione té ndryshme.

3.1.3 Shtrirja horizontale

- Rritja e parashikuar e numrit té punonjésve té¢ SHC do té kérkonte njé rishikim té
procedurave té menaxhimit t¢ SHC, gé aktualisht i ushtron DAP-i.

- Ky ndryshim i pritshém duhet bazuar né parimet e thjeshtimit, dekoncentrimit dhe
delegimit, por duke ruajtur njé sistem mbikéqyrje, gé siguron standarde té péraférta
té implementimit té LSHC.

- Riritja e pritshme e numrit t& punonjésve té SHC mund té kérkojé edhe njé modifikim
té rolit t& DAP-it dhe KSHC-sé ose, né alternativé, njé rritje t&¢ numrit té punonjésve
té administratés sé tyre. Roli i KSHC-sé duhet paré edhe né raport me krijimin e
gjykatave administrative.

- Shembulli i propozuar pér menaxhimin e SHC né komunat dhe bashkité e vogla gé

bazohet tek parimet bazé por gé iu pérshtatet rrethanave specifike pérbén njé
pérgasje té mundshme.
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3.2 Menaxhimi i burimeve njerézore

3.2.1 Rekrutimi

Né varési té rritjes sé numrit té népunésve civilé dhe nevojés sé reduktimit té kostove
bashkéshogéruese, propozohen disa pérmirésime si mé poshté:

- Kiritere dhe procedura mé té thjeshtuara pér kategori té népunésve né agjencité
territoriale dhe ato té bashkive/lkomunave/qargeve/prefekturave.

- Pérdorimi i proceseve té rekrutimit né grup pér pozicione té ngjashme. Ne nivelin e
specialistit, rekrutimi né grup béhet bazuar né nevojat e pritshme dhe kandidatét e
suksesshém pérbéjné njé listé nga ku mund té zgjidhen pér t’u eméruar né
institucione té ndryshme né momentin e krijimit té njé vendi té liré. Rekrtimi rast pér
rast pér specialistét mund té pérdoret pér pozicione qé kérkojné specialitete té
vecanta. Né nivelin e larté drejtues (korpusi) rekrutimi béhet gjithashtu né grup
bazuar né nevojat. Né dy nivelet ndérmjetése rekrutimi béhet rast pér rast bazuar né
vende té lira aktuale dhe sa heré gé jepet mundésia dhe ka kuptim mund té pérdoret
edhe rekrutimi pér mé shumé se njé pozicion té liré.

- Pérmirésimi i metodave té testimit, duke synuar drejt atyre gé vlerésojné formimin,
personalitetin, aftésité krijuese dhe mundésiné e zhvillimit té kandidatéve.

- Eliminimi i pérdorimit té kontratave paraprake. Pérdorimi i tyre té lejohet vetém né
situata emergjence té justifikuara dhe plotésisht té& kontrolluara e me njé pérgjigje
tepér té ulét né raport me numrin e punonjésve té njé institucioni. Edhe né kéto raste,
punonjési i rekrutuar me kontraté paraprake nuk duhet té keté té drejté té konkurojé
pér té njéjtin pozicion.

- Pesha e eksperiencés né puné duhet té rritet gjithnjé e mé shumé né vlerésimin e
kandidatéve qé konkurojné né pozicione gjithnjé e mé té larta né administratén
publike.

- Intervista nga eprori duhet té dokumentohet, regjistrimi apo dokumetat té ruhen.

3.2.2 Ngritja né detyré

- Performanca individuale duhet té jeté faktor i réndésishém pércaktues né procedurat
e ngritjes né detyré dhe lévizjes paralele.

- Kriteri i vlerésimit te pérvojés dhe performancés né ngritjen né detyré duhet té

rishikohet duke dhéné njé avantazh objektiv kandidatit té brendshém kur ata
konkurojné me njé kandidat té jashtém (né kushte té tjera té njéjta). Rritja e peshés sé
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eksperiencés né puné (sipas 3.2.1.) éshté vetiu nje ményré zgjidhjeje edhe pér kété
synim.

- Eshté e nevojshme té monitorohet dhe vlerésohet pjesa e kontributit t& burimeve té
ndryshme (népunés publike té brendshém, té jashtém) né pérzgjedhjen e népunésve
né té gjitha nivelet menaxheriale t&¢ SHC dhe té kuptohet se si performanca béhet mé
relevante me karrierén.

3.2.3 Lévizja paralele

Sugjerohet té higet periudha e provés pér lévizjet paralele né pozicione té ngjashme, pasi
kandidatét ge vijné nga rradhét e administratés nuk kané nevojé té rivihen né periudhe
prove pér kéto pozicione. Sugjerohet gé né rastet e plotésimit té vendeve té lira
népérmijet lévizjes paralele t’i krijohet njé avantazh pérkundrejt kandidatéve té jashtem.
Gjithashtu té fillojé pérdorimi i rotacionit brenda nén/niveleve gé nuk krijojné efekte né
pagé. Rotacioni duhet té bazohet né njé progam konkret dhe i bazuar né argumentimin
pér arritjen e synimeve té diversifikimit té eksperiencés sé népunésve. Né rastin e
népunésve té nivelit t& larté (korpus) lévizja horozontale e tyre né pozicione brenda
korpusit duhet té jeté sa mé e lirshme.

3.2.4 Vlerésimi i performancés individuale

- Futja e mé shumé kritereve né vlerésim, si dhe njé lidhje mé e forté e vlerésimit
pozitiv me karrierén.

- Pérdorimi i shpérblimeve financiare duhet te kufizohet ne nivel (5-7 % te rrogés
vjetore). Pagesa qgé lidhet me performancén nga eksperienca ndérkombétare
sugjerohet se nuk funksionon ne SHC. Ajo mund té funksionojé né disa shérbime
publike por kjo éshté njé pérjashtim, jo rregull.

3.2.5 Procedurat disiplinore

Ulja né detyré té zévendésohet me ulje né pagé, té kufizohet e drejta e vendim-marrjes, té
shihet mundésia e marrjes né patronazh.

3.2.6 Sistemi i trajnimit dhe shkollimit

- Trajnimet e detyrueshme (me testime) duhet té shtohen né llojshméri.

- Cdo nivel drejtues té keté njé minimum ditésh trajnimi me module té caktuara, té
lidhura ne nivelin dhe pozicionin.
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Té keté trajnime té detyrueshme (me testime) kur kemi té béjmé me ndryshime
substanciale né ligje, politika etj.

Pérvec buxhetit té ITAP, duhet gé cdo agjenci te planifikoje si z& mé vete shpenzime
pér trajnime specifike té stafeve té saj, pér t’u bére mé e pérgjegjshme.

Duhen sugjeruar nivele té pérshtatshme pér trajnimin né raport me shpenzimet e
personelit.

Rekomandohet 3.2.1 pér rritjen e peshés sé Eskperiencés né rekrutim, do té béjé gé
pér kandidimin né pozicionet e larta té rritet automatikisht edhe vlera e trajnimeve
dhe lidhjen e tyre me karrierén.

Mund té rishikohet sistemi i pagave, pér ta pasuruar até me pérbérés gé lidhen me
trajnimet e detyrueshme (e ngjashme me rastin e arsimtaréve) por gjithsesi kjo éshté
njé politike pér t’u studiuar edhe mé thellé pér avantazhet dhe dizavantzhet e saj.

Mund té konsiderohet njé sistem periodik i testimit té njohurive (pérséri né
ngjashméri me sferén e arsimit) e gé lidhet me pagén, megjithése ka argumenta
kundér tij.

ITAP mund té eksplorojé segmente té tjera pér trajnim, si p.sh: persona té interesuar
pér t’u rekrutuar né administrate publike, persona gé punojné pér sektorin privat, por
pér céshtje/fusha té bashképunimit dhe lidhjes me administratén publike. Kéto
trajnime sugjerohet té ofrohen kundrejt njé pagese.

Deri né fund té vitit 2013, krjimi dhe vénia né funksionim e Shkollés sé
Administratés Publike.

3.3 Organizimi funksional dhe strukturor i administratés publike

3.3.1 Né& nivel gendror

Marrédhéniet mes institucioneve.

Marrédhéniet mes institucioneve dhe koordinimi horizontal éshté i nevojshém te
nxitet dhe njé autonomi mé e madhe dhe e rregulluar mund t’u jepet departamenteve
té ministrive se sa ajo aktualja.

Ka vend pér té rishqyrtuar raportet e ministrive me agjencité pérkatése né

piképamjen e vendim-marrjes, buxhetimit, financimit, menaxhimit té burimeve
njerézore, etj.
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- Institucionet e varésisé duhet té kené lidhje funksionale (népérmjet proceseve té
sakta) drejtpérdrejté me drejtorité pérkatése té ministrive né ményre gé té nxisin
eficencén dhe pérgjegjésiné.

- T’ijepet liriveprimi, vertikalisht, si dhe horizontalisht, kétyre njésive té ofrimit té
shérbimeve apo né formulimin e politikave.

- Nése ka institucione té varésisé, ato duhet té jené kryesisht njé funksionale dhe té
specializohen né njé drejtim té caktuar.

Marrédhéniet nder-institucionale

- Ka njé nevoje té madhe péré pérmirésuar dhe ushqyer bashképunimin horizontal dhe
koordinimin ndérmjet institucioneve publike. Bashképunimi dhe koordinimi nuk
duhet té jené vetém lart-poshté por edhe bottom-up. Njésité organizative né njé
ministri (agjencité) duhet t¢ komunikojné mé miré dhe mé lehté dhe té koordinohen
me njési té ngjashme ose plotésuese né ministri (agjenci) té tjera.

- Pér kété arsye, mé tepér delegim dhe autonomi duhet t’u jepet njésive organizative
dhe njésive té varura né ¢do ministri (agjenci).

- Ne ményre té vecante, njésité e politiké-bérjes né ministri duhet t¢ mbéshteten né
pérmirésimin e bashkéveprimit horizontal me njési té ngjashme né ministri té tjera
dhe me organizata té grupeve té interesit né procesin e politiké-bérjes. Pér kété arsye,
nevojitet t’u kalohet mé tepér autonomi népérmjet delegimit dhe rregulloreve.

Pér keté arsye, nevojitet té vendoset. njé kornize ligjore e pérmirésuar e organizimit dhe
funksionimit t¢ administratés publike. Ajo duheté rregullojé aspektet operative dhe
gjithashtu parimet organizative dhe funksionale, kufizimet dhe mekanizmat. Ajo duhet té
synojé drejt gartésimit té detyrimeve mes organeve té ndryshme administrative, né
vecanti mes ministrive si organe ose agjenci administrative qgeveritare méé larta té
ashtéquajtura autonome/ té pavarura.

Kérkesat e njé shteti demokratik duhet té garantohen nga njé ligj i tillé: duheté jepet
garté pérgjegjésia e institucioneve publike, profesionalizmi i stafit, parashikueshméria e
aksioneve té tyre dhe vendimeve, saktésia né shpérndarjen e fondeve publike,
transparencé financiare, lehtési né rishikim gjyqgésor dhe njé transparencé organizative e
nevojshme pér qytetarét pér té kuptuar mé miré administratén. Kéto kérkesa duhet té
lidhen me nevojén pér té pasur standarde té pranueshme té é&s dhe efektivitetit té
administratés publikeé drejtuar nga rregulla té sakta procedurale. Njé ekuilibér duhet
vendosur mes kérkesés pér pérgjegjési publike dhe transparencés dhe kérkesave té njé
menaxhimi eficent té shérbimeve publike.

3.3.2 Né nivel rajonal/vendor

Deget e institucioneve gendrore né territor do té duhet té kalojné né njé vlerésim té
funksioneve, roleve dhe elacioneve té tyre me gendrén e institucionit. Dekoncentrimi mé i
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ploté i kompetencave dhe forcimi institucional i tyre mund té kombinohet edhe me njé
organizim rajonal né nivel prefekture. Gjitahshtu ka vend pér té forcuar rolin koordinues dhe
mbikqyrés té prefektit mbi kéto dege. Nga ana tjeter roli, funksionet dhe prezanca e degéve
territoriale té institucioneve gendrore duhet kombinuar né ményre komplementare me
reformén e decentralizimit si dhe me pérdorimin e teknologjisé sé informacionit.

3.4 Pérmirésimi i procedurave dhe mjeteve té vendim-marrjes dhe kryerjes sé shérbimeve
né administratén publike

- Vazhdimi i reformés sé thjeshtézimit té procedurave administrative pér lejet dhe
licencat.

- Krijimi i regjistrit elektronik té vendimeve administrative (botime zyrtare
elektronike).

- Pérmirésimi procedurial i procesit té bérjes sé politikave dhe akteve normative duke
e pasuruar me elementet e analizés sé opsioneve dhe me pérfshirjen e grupeve té
interesit.

- Rishikim i ligjit t¢ 1999 mbi Procedurat Administrative né ményre Q& bét
vendimmarrjen administrative me transparente , te shpejte dhe pérgjegjése duke
ruajtur ne te njéjtén kohe interesat dhe te drejtat e paléve te interesuara dhe ne
ményre ge te pérshtatet me pérmirésimet e lartpérmendura.

- Zgjerimi i hapsirés pér rishikimin e brendshém té akteve administrative dhe ankimit
si pasojé e delegimit e vendim-marrjes sa mé poshté.

- Pérgatitja e njé ligji mbi konfliktet administrative né ményré gé té vendoset njé

rishikim gjyqésor i sakté mbi vendimet administrative dhe krijimi i njé sistemi me dy
instanca té gjykatave administrative.
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KAPITULLI 1V LLOGARIDHENIA, MONITORIMI DHE ANALIZA
VLERESUESE

Zbatimi i strategjisé do té bazohet né pérdorimin e njé numri treguesish sintetiké té lidhur
me inputet, proceset, produktet dhe efektet e reformés. Njé pjesé e treguesveé tashmé njé
pérdorim té kahershém, gqé me fillimet e zbatimit té statusit t& népunésité. Pér éta tregues
ekziston njé bazé historikeé dhénash si dhe ekspriencé né mbledhjen, pérpunimin dhe
analizimin e tyre. Pjesa tjetér e treguesve do té pérdoren pér heré té paré dhe kérkon gé pér
kéto tregues té pércaktohet fillimisht baza fillestare e té dhénave si dhe té kryehen aktivitetet
ndérgjegjésuse dhe trajnuese.

Treguesit do té vlerésohen né ményré periodike nga institucionet publike sipas ndarjes sé
punés dhe sferés sé tyre té juridiksionit. Treguesit do t¢é mblidhen nga DAP bazuar né
network-ung ngritur tashmé mes saj dhe institucioneve publike. Vlen té theksohet se shkalla
e bashképunimit t¢ DAP me institucionet publike né varési té Késhillit t¢ Ministrave ka
njohur rritje dhe konsolidim. Problematike shfaget bashké&punimi me institucionet gé jané
jashté sferés sé autoritetit té Késhillit t&é Ministrave. Né lidhje me kéto té fundit monitorimi i
zbatimit té strategjisé do té synohet té arrihet népérmjet njé bashképunimi mé té ngushté
mes DAP dhe KSHC.

Bazuar né kéto tregues DAP dhe KSHC do té prodhojné njé raport vjetor té ecurisé sé
reformésé administratés publike i cili do té jeté publik. Ndérkaq do té prodhohen edhe
raporte periodike tre mujore apo edhe raporte ad-hoc lidhur me ¢éshtje té caktuara apo me
momente té caktuara té zbatimit té strategjiseé.

DAP do té raportojé pérpara Ministrit t¢ Brendshém si dhe autoriteteve té tjera té larta (KM,
Zev. KM) ndérsa KSHC do té raportojé pérpara Kuvendit. Né lidhje me institucionet publike
qé raportojné né Kuvend, do té synohet qé, ndér céshtjet e tjera gé ato raportojné, zbatimi i
reformés pér aq sa i prek kéto institucione té jeté pjesé e raportimit té tyre né Kuvend. E
njéjta kérkesé do té synohet té nxitet edhe né lidhje me raportimet e Kryetaréve té Njésive té
Qeverisjes vendore pérpara késhillave pérkatése.

Informimi i publikut si dhe monitorimi i zbatimit té strategjisé dhe rezultateve té saj nga
organizata té specializuara e té interesuara té shogérise civile apo media do té pérbejné
gjithashtu njé nga elementet bazé té sistemit t¢ monitorimit dhe llogaridhénies sé stratégjisé
sé administratés publike.

Ngritja e njé sistemi monitorimi dhe vlerésimi efektiv do té mbéshtetet nga aktivitetet

studimore, aktivitete té forcimit té kapaciteteve njerézore dhe strukturore si dhe investim né
teknologjiné e informacionit.
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Treguesi Bazae té Rolet, pérgjegjésité Ményra e Shénime
dhénave Pergjegjés pér | Pérpunimi/analiza Raportimi raportimit sqaruese
mbledhje

Parimet bazé té modelit té shérbimit civil

Shtrirja vertikale | Legjislacioni. DAP DAP DAP Ne raportet Shtrirja vertikale lidhet
Lo me nivelin me te larte
periodike sa dhe me te ulet te
here qe ka ose zbatimit te statusit te
mund te kete nepunesit civil
ndryshime ne
legjislacionin
baze
Shtrirja Legjislacioni DAP/KSHC DAP/KSHC DAP/KSHC Ne raportet i:;gﬁt*‘gg'ﬁgmizgfs‘f
Horizontale Te dhena te periodike a. numri i zyrtareve te
i perfshire
mbledhura Sipas b. numri dhe kategorite e
fazave te institucioneve te
zgjerimit te perfshira
shtirjes Nen/treguesit e mesiper
do te jepen ne vlera
absolute dhe relative
duke u krahasuar dhe me
nen/tregusit e zyrtareve
te mbuluar nga statuset
te tjera apo nga kodi i
punes.
Nepunes civile | Strukturat dhe DAP/KSHC DAP/KSHC DAP/KSHC Ne raportet Numri i zyrtareve ne

sipas niveleve
dhe strukturave

organigramat

periodike

vlere absolute dhe
relative sipas niveleve
dhe strukturave si dhe ne
raport me statuse te tjera.
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Treguesi Bazae té Rolet, pérgjegjésité Ményra e Shénime
dhénave Pérgjegjés pér | Pérpunimi/analiza Raportimi raportimit sqaruese
mbledhje
Manaxhimi i burimit njerezor
Rekrutimi Vleresimi i DAP/KSHC DAP/KSHC DAP/KSHC Ne raportet Do }fgg&‘ig;ﬁ”;ﬁf@u'
nevojave, periodike si dhe | vendeve te lira,
kerkesat per ad_hoc variacioni i StOkUt,
. numri mesatar i
I'F,‘kI'UtIm, aplikanteve per nje vend
dokumentatcioni te lire, rekrutime te
. suksesshme ne % te
i lidhur me totalit, difekte tipike ne
rekrutimin rekrutim, numri mesatar
) . i ankimeve per nje
ankimet mbi rekrutim.
rekrutimin Numri i kontratave te
) ) ! perkoheshme dhe
intervista dhe shkalla e perdorimit te
studime me tyre. .
. . Nen/treguesit e
Zgjedhje mesiperm do te zbrthene
sipas institucioneve dhe
niveleve.
Levizja Dokumentatcioni | DAP/KSHC DAP/KSHC DAP/KSHC Ne raportet nDeOn }frg’g;‘e’;’;ﬁ” disa
vertikale dhe ne lidhje me periodike dhe Pesha ne % e nepunesve
horizontale rekrutimet ne ad-hoc aktuale ge ngrihen ne
! . detyre apo levizin
nivelet mbi paralelisht, perkundrejt

specialistin, si ne
levizjen vertikale
ashtu dhe ne ate
horizontale,
studime me
zgjedhje.

totalit

Frekuenca e levizjeve
paralele, koha mesatare
e gendrimit ne nje post
te caktuar e nje zyrtari.
Numri mesatar i posteve
ne te cilat ka sherbyer
nje zyrtar.
Nen/treguesit do te
zberthene sipas
institucioneve dhe
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niveleve
Denimet Dokumentatcioni | DAP/KSHC DAP/KSHC DAP/KSHC Ne raportet Do te perdoren
T A .. nen/tregues ge lidhen me
disiplinore dhe | ne lidhje me periodike dhe denimet disiplinore dhe
imi H - shkaget e vecanta te
Larglml.ng.a. Iarglmet. nga. ah-hoc largimit nga sherbimi
sherbimi civil sherbimi civil, civil
stqdlmg me Nen/treguesit do te
zgjedhje. zberthehen sipas
institucioneve dhe
niveleve
Trainimi Dokumentatcioni | ITAP/DAP ITAP/DAP ITAP/DAP Ne raportet Do te perdoren
. .. nen/tregus te ndryshem
ne lidhje me periodike dhe sic
trainimin dhe ad-hoc Numri i pergjithshem i
) te trainuarve, numri i
studime me kurseve te trainimit,
zgjedhje pjesemarrje ne trainimet

e detyrushme, shkalla e
vleresimit ne fund te
trainimeve, shkalla e
dobishmerise se
trainimeve te marra etj
Nen/treguesit do te
zberthehen sipas
niveleve, institucioneve
dhe grupt temave
trainuese.
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Treguesi Bazae té Rolet, pérgjegjésité Ményra e Shénime
dhénave Pérgjegjés pér | Pérpunimi/analiza Raportimi raportimit sqaruese
mbledhje
Organizimi Funksional dhe Strukturor i Administratés Publike
Kryerja e Strukturat dhe DAP/KSHC DAP/KSHC DAP/KSHC Ne raportet nDe‘; Ifegzgds"tr:;‘me .
Organizimit organigramet periodike sa Numri i institucioneve
Funksional dhe | Dokumentatcioni here ge ka ose ggr‘fiﬁgﬁgresr?fgrgamzimi
strukturor i lidhur me mund te kete funksional dhe
zbatimin ndryshime ne :;r;'f;ﬁ;‘ir ne % te totalit
organizimin e
institucioneve
Shkalla e Strukturat dhe DAP/KSHC DAP/KSHC DAP/KSHC Ne raportet nDe‘:] }frgglzggrgfl‘sore "
perputhjes se organigramet periodike sa vleresojne shkallen e
strukturave me | Dokumentatcioni here ge ka ose gg{g;’;\*l‘leeskzem “g;;’lgve
ato model i lidhur me mund te kete dhe formes organizative
zbatimin. ndryshime ne testiukturave e
Inspektime dhe organizimin e Strukturat, f.ga%ren;?mu
vzhgime me institucioneve do te behet nga panele
Zgjdhje vleresuesish.
Shkalla e Raportime nga DAP/KSHC DAP/KSHC DAP/KSHC Ne raportet Do te perdoren

bashkepunimit
dhe koordinimit
horizontal dhe
vertikal te
strukturave

institucionet si
dhe inspektime e
vezhgime me
zgjdhje

periodike ose
ad-hoc

nen/tregues te tille si:
Numri i rasteve te
iniciativave te
perbashketa, rendesia e
ketyre iniciativave
Frekuenca e
komunikimeve,
shpejtesia e
komunikimeve
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Treguesi Bazae té Rolet, pérgjegjésité Ményra e Shénime
dhénave Pérgjegjés pér | Pérpunimi/analiza Raportimi raportimit sqaruese
mbledhje
Procedurat dhe proceset vendim-marrése dhe té kryerjes sé shérbimeve
Delegimi dhe Rregulloret e DAP/KSHC DAP/KSHC DAP/KSHC Ne raportet Do te perdoren
.. .. nentregues te tille si
nen/delegimi brendeshme dhe periodike sa Rastet e delegimeve dhe
organizimi, here ge ka ose | eRCEPaTere e
inspektime dhe mund te kete kompetencave nga lart
vezhgime me ndryshime ne ‘?’?:gisn dote
ZgJEthe Ol’ganiZimin e zberthehen sipas
institucioneve institucioneve, llojeve te
kompetencave baze
(politike berje, ofrim
sherbimesh, inspektim)
Transparenca, Rregulloret e DAP/KSHC DAP/KSHC DAP/KSHC Ne raportet nDe?] }frgge;ggrti”“”e .
konsultimi, brendeshme dhe periodike ose Ekzistenca e njesive
perfshirja organizimi, ad-hoc informuese, llojet e
. . materialeve informuse
mspektlme dhe dhe periodiciteti, numri i
i aktiviteteve me
ve_zhgl_me me konsultim me publikun,
Zngdhje ekzistenca e strukturave
te vendimmarrjes se
perbashket me grupet e
interesit etj.
Rastet e perdorimit te
metdologjise se
Vleresimit te Impaktit
Ligjor (RIA)
Treguesit do te
zberthehen sipas
institucioneve, llojeve te
kompetencave baze
Sherbimi me nje | Legjislacioni, DAP/KSHC DAP/KSHC DAP/KSHC Ne raportet nDe% }tergge;‘e"s’ftinmle :
ndalese rregulloret e periodike ose numri i rasteve te
brendeshme dhe ad-hoc perdorimit te sherbimit
organizimi cherbm, ka6
inspektime dhe sherbimit: opinionet e
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vezhgime me
zgjedhje

qytetareve

Treguesit do te
zberthehen sipas
institucioneve, llojeve te
kompetencave baze

Parimi i Legjislacioni, DAP/KSHC DAP/KSHC DAP/KSHC Ne raportet Do te perdoren
.. .. nen/tregues te tille si:

pranimit ne rregulloret e periodike ose Rastet e perdorimit te

heshtje brendeshme dhe ad-hoc pranimit ne Resnije,

e e . ojet e vendimeve, a
organizimi, shkgktohen_paqartesi per
inspektime dhe subjektet et

. Treguesit do te
vezhgime me zberthehen sipas

i i instituci , lloj t
zgjedhje ompetencave baze
Degjimi i paleve | Legjislacioni, DAP/KSHC DAP/KSHC DAP/KSHC Ne raportet Do te perdoren tregues

dhe ankimi

rregulloret e
brendeshme dhe
organizimi,
raportimet nga
institucionet,
inspektime dhe
vezhgime me
zgjedhje

periodike ose
ad-hoc

te tille si:

Numri i ankimeve,
shkalla e ankimit ne
instancat me te larta per
pretendime proceduriale
Ekzistenca e strukturave
te dedikuara per pritjen
dhe trajtimin e ankimeve
etj.
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KAPITULLI V: PROGRAMI | PUNES PER ZBATIMIN E STRATEGJISE

2009-2013

Céshtja kryesore

Tematika e masave

Veprimet Kryesore

Koha

Rolet

Statusi i nepunesit civil
dhe manaxhimi i
burimit njerezor

Rishikim i Statusit té
népunésit civil

Pergatitja e nje dokumenti te
thelluar te politikave ne lidhje
me statusin e nepunesit civil.
Sigurimi i konsensusit te
nevojshem per ndryshimet

Janar-Korrik 2008

DAP, Komiteti Nderministror
i reformes se AP.

Pergatitja e ndryshimeve
ligjore te nevojshme
Pergatitja e kuadrit nen/ligjor
dhe metodikave te tjera ne
zbatim te statusit te
modifikuar

Shtator 2009-mars 2010

DAP, Komiteti Nderministror
i reformes se AP.

Fugizimi institucional i
organeve kryesore né
zbatimin e statusit

Permiresime organizative te
DAP, krijimi i bazes
elektronike te te dhenave te
nepunesve civile

Deri ne shtator 2010

DAP

Permiresime organizative te
Komisionit te Sherbimit Civil
dhe te metodikes se
raportimit ne Kuvend

Deri ne Dhjetor 2010

KSHC, Komisioni
Parlamentar i Ligjeve, DAP

Trainime, udhezime dhe
permiresimi i funksinimit te
netéork-ut funksional mes
DAP dhe drejtorive te
manaxhimit te burimit
njerezor

Ne vazhdimesi

DAP, drejtorite e manaxhimit
te burimit njerezor

Forcimi i ITAP

Permiresimi i statusit te
ITAP, zgjerim i llojeve te
trainimeve dhe i mjeteve ne

Dhjetor 2010
Zbatim duke filluar nga viti
buxhetor 2009 e me tej.

ITAP, DAP
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dispozicion

Permiresimi i sistemit te
incentivave dhe rregullave te
trainimit

Ne vazhdimesi

ITAP, DAP

Zbatimi i programit te
trainimeve

Ne vazhdimesi

ITAP, DAP
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Céshtja kryesore

Tematika e masave

Veprimet kryesore

Koha

Rolet

Organizimi Funksional
dhe strukturor i
administratés publike

Pérfshirja né organizim
sipas modelit té ri té
institucioneve té varésisé
né gendér si dhe té degéve
né territor

Kryerje e studimeve,
pergatitja e guidave
standartizuese dhe
harmonizuese

Deri Dhjetor 2010

DAP, Ministrite, institucione
te tjera

Pergatitje e akteve ri-

Sipas aprovimit te akteve deri

DAP, Ministrite

organizuese ne fund te 2010
Zbatimi i riorganizimeve Sipas aprovimit te akteve deri | DAP, Ministrite
bashkeshogeruar me forcime | ne fund te 2010

kapacitetesh

Rishikimi i relacioneve té
brendshme institucionale
dhe atyre
ndérinstitucionale

Kryerja e analizave te
relacioneve institucionale dhe
identifikim i zgjidhjeve

Janar -Dhjetor 2010

DAP, Ministrite

Pergatitja e akteve te
brendeshme

Janar -Dhjetor 2010

DAP, Ministrite

Zbatimi i relacioneve te reja
bashkeshogeruar me forcim
kapacitetesh

Ne vazhdimesi

DAP, Ministrite
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Céshtja kryesore

Tematika e masave

Veprimet Kryesore

Koha

Rolet

Procedurat vendim-
marrese dhe té ofrimit
té shérbimeve

Rishikimi i kodit té
procedurave
administrative si dhe né
vecanti i atyre gé lidhen
me vendimet Kryesore
administrative (leje,
licenca, inspektime etj)

Kryerja e studimeve
pergatitja e dokumenteve te
thelluara te politikes sipas
tematikes

Ne vazhdim deri ne dhjetor
2010

Ministria e Drejtesise, DAP,
Ministrite perkatese te linjes

Pergatitja e kuadrit ligjor
perkates

Ne vazhdim

Ministria e Drejtesise, DAP,
Ministrite perkatese te linjes

Ngritja e regjistrit
elektronik té akteve
administrative

Kryerja e studimit

Janar -gershor 2010

Ministria e Drejtesise, DAP

Ngritja e regjistrit dhe fillimi
i funksionimit

Deri ne Dhjetor 2010

Ministria e Drejtesise, DAP

Zbatimi sipas ligjeve
pérkatése té modeleve

Kryerja e studimeve te
beshmerise se ketyre

Ne vazhdimesi

Ministrite e linjes sipas rastit

one-stop-shop dhe té gendrave

miratimit né heshtje
Ngritja e gendrave dhe Ne vazhdimesi Ministrite e linjes sipas rastit
forcimi ne vazhdimesi i
kapaciteve
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